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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesem povolování stavebních prací na místních komunika-

cích a jeho riziky. Teoretická část je zaměřena na zákon o pozemních komunikacích, veřej-

nou správu v oblasti pozemních komunikacích a na teorii procesu posouzení rizik. V prak-

tické části je představen proces povolování stavebních prací na místních komunikacích a po-

mocí vybraných metod posouzena jeho rizika. V závěru práce jsou rizika vyhodnocena a na-

vržena opatření pro jejich předcházení a systematickému snižování.

Klíčová slova: proces, riziko, bezpečnost, místní komunikace, uzavírka, zvláštní užívání po-

zemní komunikace, přechodná úprava provozu

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the process of permitting construction works on local roads

and its risks. The theoretical part is focused on the law on roads, public administration in the

field of roads and the theory of the risk assessment process. The practical part presents the

process of permitting construction works on local roads and using selected methods to assess

its risks. At the end of the work, the risks are evaluated and measures for their prevention

and systematic reduction are proposed.

Keywords: process, risk, safety, local roads, closure, special use of road, transitional traffic

adjustment
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ÚVOD

Doprava je jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí lidské činnosti. Není snad člověka,

který by nikdy nebyl účastníkem silničního provozu buď jako řidič nebo jako chodec. Po-

zemní komunikací není jen silnice, dálnice nebo komunikace na území obce, ale pozemní

komunikací je i chodník nebo polní cesta.

S růstem ekonomiky také roste počet automobilů a počet nemovitostí, které musí být do-

pravně napojeny na stávající síť komunikací. Tím se zvyšuje hustota dopravy a pozemní

komunikace jsou zatěžovány vysokým počtem automobilů jak osobních, tak i nákladních.

Komunikace podléhají značnému opotřebení a tím se zvyšuje nutnost údržby, oprav, rekon-

strukcí a s tím související zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.

Povolování stavebních prací je jednou z nejběžnějších činností silničních správních úřadů.

Pozemní komunikace, ať už jsou to chodníky, cyklostezky, účelové komunikace ve vlast-

nictví fyzických a právnických osob, místní komunikace ve vlastnictví obcí, silnice krajů

nebo státní dálnice, používá široká veřejnost, slouží tedy neomezenému počtu účastníků.

Proto je důležité, aby při provádění jakýchkoliv prací na komunikaci byla zajištěna maxi-

mální bezpečnost účastníků silničního provozu a chodců. Silniční správní úřady povolování

této činnosti vykonávají v tzv. přenesené působnosti, jsou tedy vázány zákony a vedou

správní řízení. Pracovníci musí být vybaveni znalostmi jak z procesního práva, tak ze zvlášt-

ních zákonů, tak po technické stránce dané problematiky. Vydávají rozhodnutí a jsou odpo-

vědní za bezpečnost široké veřejnosti a správnost rozhodnutí v souladu s předpisy.

Cílem práce je posoudit rizika procesu povolování stavebních prací na místních komunika-

cích a navrhnout opatření pro jejich eliminaci. Pro pochopení souvislostí, se v teoretické

části budu věnovat historii vedení dopravních cest, zákonem o pozemních komunikacích

a jeho vývoji, který prošel mnoha novelami, ne zrovna šťastnými. Zákon o pozemních ko-

munikacích vykazuje spoustu nepřesností a rozporuplných ustanovení. Z pohledu povolova-

cího procesu se také musíme zajímat o problematiku veřejné správy, které je silniční správní

úřad nedílnou součástí a v určité oblasti i v konfliktu zájmu, což je v teoretické části zmí-

něno. Následně vysvětlím, co je to proces, co je to systém, co je to riziko a co je rozhodnutí

spojené s určitou mírou rizika. Do procesu rozhodně vstupuje i lidský faktor. Rizika spojená

s lidským faktorem bývají někdy podceňována, ale v rozhodovacím procesu mají zásadní

význam.
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V praktické části představím organizaci-veřejnoprávní korporaci, následně odbor stavebních

a dopravních řízení, pod který spadá oddělení dopravně správních řízení, a tedy silniční

správní úřad. Budu se zabývat povolovacím procesem stavebních prací na místních komu-

nikacích, který je jedním z nejčastějších požadavků na silniční správní úřad. Celý tento pro-

ces nejdříve zpracuji do schématu, kde bude zřejmý postup, vstupy a výstupy z procesu. Za

pomoci tří metod posouzení rizik zjistím nejprve všechny kroky procesu, stanovím potenci-

ální rizika a určím míru rizika. Na závěr rizika vyhodnotím a navrhnu řešení pro jejich zmír-

nění a systematické snižování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE EVIDENCE DOPRAVNÍCH CEST

Vznik většiny dopravních cest a pozemních komunikací má historický původ. Počátek

vzniku nových cest u nás můžeme považovat Velkou německou kolonizaci mezi 12. až 17.

stoletím. Vlastnická, užívací práva a věcná břemena se měnila změnou právních předpisů.

Základním předpisem byly Občanské zákoníky. Císařským patentem byl vyhlášen dne

1. 6. 1811 Všeobecný občanský zákoník, který platil, až do roku 1951 kdy byl zrušen zá-

konem č. 141/1950 Sb., občanský zákoník. Následovaly pak zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, nazývaný

též jako nový občanský zákoník, účinný od 1. 1. 2014. [1]

1.1 Historie vzniku a zániku cest

Pro zpětné rozhodnutí o vzniku nebo zániku cest a následně pozemních komunikací je nutné

zabývat se historickým vznikem, který není nijak jednoduchý. Již Všeobecný občanský zá-

koník z roku 1811 stanovoval, že stavba je součástí pozemku, a že k převodu pozemků je

třeba zápis do pozemkové knihy. Všeobecný občanský zákoník také vedl seznam veřejného

statku, kde byly zapisovány nemovitosti, které byly zákonem nebo výrokem příslušného

úřadu určeny k veřejnému nebo také obecnému užívání. Což se týkalo i cest. Sloužily tedy

všem nebo podle zemského zřízení sloužily k potřebě každému členu obce tzv. obecní sta-

tek. Zajímavé je, že tento Všeobecný občanský zákoník byl platný až do roku 1951.

Historicky byly položeny základy novodobého vedení pozemků, jak je známe dnes, nej-

vyšším patentem rakouského císaře Františka I. dne 23. 12. 1817. Z měřičského operátu té

doby je dodnes odvozeno asi 70 % map na území našeho státu, a to z měřítka 1:2880. V roce

1874 vznikl zákon o nových pozemkových knihách a povinnost zápisu nemovitostí a s nimi

spojená práva a povinnosti.

V roce 1927 byl přijat zákon č. 177/1927 Sb. o pozemkovém katastru a jeho vedení. Došlo

k nebývalému růstu technické úrovně zobrazení pozemků, a to v přesnějším měřítku 1:1000

nebo 1:2000. Nově byly mapy zobrazovány v lokálním národním souřadnicovém systému

Systém-Jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK). Vedení pozemků bylo velmi

přesné a spolehlivé do r. 1938. Pozemkový katastr byl udržován v souladu se skutečným

stavem. Později jeho údržba byla nedostatečná a po r. 1956 se přestala udržovat vůbec. Vznik

jednotné evidence půdy po r. 1948 a scelování pozemků změnil principy desítky let vedení

půdy. Během několika let vznikl neutěšený stav, který není napraven dodnes. [3]
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V roce 1948 nabyl účinnosti ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé re-

publiky a veřejný statek, který sloužil obecnému prospěchu, se stal dnem 9.5.1948 národ-

ním majetkem. Tímto zákonem bylo ustanoveno, že národní majetek je zásadně ve vlast-

nictví státu a části majetku, které slouží převážně obyvatelstvu obce, okresu nebo kraje jsou

komunální vlastnictví. Ovšem zákon č. 167/1950 Sb. o komunálních podnicích s účin-

ností od 1.1.1950 komunální vlastnictví transformoval na státní vlastnictví.

V roce 1951 nabyl účinnosti zákon č. 141/1950 Sb., tzv. střední občanský zákoník a zavrhl

staletí osvědčenou zásadu římského práva superficies solo cedit a výslovně stanovil, že

stavba není součástí pozemku. V nově panujících politických poměrech zcela upadl zájem

na evidování soukromých práv k nemovitostem. Pro socialistické hospodářství bylo důležité,


[…]


Jeden soubor rizik představují již samotné práce prováděné na komunikacích. Musí být za-

jištěna jak bezpečnost pracovníků, kteří práce provádějí, tak bezpečnost všech účastníků sil-

ničního provozu včetně chodců, slabozrakých a invalidních občanů. Další druh rizika je sa-

motný proces povolování. Proces je vázán předpisy, které musí znát hlavně rozhodovatel.

Následně musí dodržování předpisů vyžadovat i po žadateli.

Z hodnocení rizik procesu povolování zvláštního užívání komunikace, uzavírky a pře-

chodné úpravy provozu je patrné velké zatížení procesů závažnými až kritickými riziky. Po-

volování prací se řídí zákony, vyhláškami, nařízeními, technickými podmínkami apod. Je

těžké se v těchto zákonných předpisech orientovat. Rozhodovatel je zodpovědný za správ-

nost a zákonnost vydaného rozhodnutí. Je také zodpovědný za řádné a zákonné zajištění

bezpečnosti, za vymezení všech účastníků řízení, za projednání žádosti se všemi dotčenými

orgány, správními orgány, vlastníky, tedy za zákonné vedení celého procesu. Rozhodovatel,

aby mohl vykonávat svou činnost, je povinen složit do 18 měsíců od nástupu do zaměstnání

zkoušky odborné způsobilosti. To je však jen část z potřebných znalostí. Pro doplňování

vědomostí je nutné zúčastňovat se průběžně školení v dané problematice a konzultovat pro-

blematiku s kolegy z úřadu, ale i s kolegy úřadů jiný měst. Také krajský úřad, jako nadřízený

správní orgán, by se měl věnovat metodice a sjednocení postupů jednotlivých správní úřadů

nižšího stupně. Výklad zákonů je nejednotný. Problematice silničních správních úřadů by

měla být z nadřízených míst věnována větší pozornost.

Z analýzy vyplývá velké procento zákonných požadavků, které musí být řešeny výzvou ža-

datele k doplnění s odkazem na zákonný předpis. Na základě zveřejnění přehledných poža-

davků by měl být žadatel schopen předložit kvalitní podklady pro vyřízení žádosti. Tím by

se také urychlil proces vyřízení žádosti. Zmírnilo by se i zatížení procesu časovými ztrátami

a předešlo by se nedodržování požadovaných termínů z důvodu doplnění žádosti.

Považuji za nezbytné řešit personální obsazení oddělení. Velké množství podání, časový tlak

a s ním pojený stres jsou dalšími rizikovými faktory celého procesu.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit rizika procesu povolování stavebních prací na míst-

ních komunikacích a navrhnout řešení k jejich zmírnění. Domnívám se, že tento cíl byl na-

plněn.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA POVOLOVACÍHO PROCESU

Povolení Projednání s DI PČR

stavebních prací Projednání s vlastníkem

komunikace

Projednání s provozovatelem

Žádost Posouzení dráhy

o uzavírku žádosti

Posouzení Projednání s koordinátorem

rozsahu prací dopravy

Jsou podklady ano Projednání s vl. komunikace

úplné? objízdné trasy

Vyžadují práce ano ne Projednání s obcí, kudy

uzavírku? má vést objížďka

Výzva žadateli

ne Zpracování

Doplnění podkladů

Žádost o ZUPK Vydání rozhodnutí

Konec

Žádost o PÚP Posouzení žádosti

Posouzení žádosti

Žádost o vyjádření Vyjádření Jsou podklady Projednání

vlastníka kom. vlastníka kom. úplné? ano s DI PČR

Jsou podklady ne

úplné? ano Žádost o vyjádření

DI PČR Výzva žadateli Zpracování

ne

Vyjádření DI PČR Doplnění Vydání opatření

podkladů obecné povahy

Vydání

Výzva žadateli ne Je vyjádření Je vyjádření ne rozhodnutí

kladné? kladné? o zamítnutí

ano ano

Doplnění podkladů

Zpracování

Vydání rozhodnutí Konec

o povolení

PŘÍLOHA P II: NÁVRH INFORMAČNÍHO SCHÉMATU

ZVLÁŠTNÍ UŽÍVÁNÍ POZEMNÍ KOMUNIKACE

pro provádění stavebních prací na místních komunikacích

podání žádosti min. 30 dní

před požadovaným termínem

Podmínky povolení silničního správního vlastníka komunikace

úřadu Odd. dopravně správních

řízení s předchozím souhlasem policie ČR

Postup povolování řeší ustanovení § 40 odst. 5 vyhlášky č. 104/1997 Sb.,

zákon a vyhláška kterou se provádí §25 zákona č. 13/1997 Sb.,

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších

předpisů, na základě žádosti

Žádost musí obsahovat -přesné určení místa a rozsah prací (schéma včetně kót)

-účel a dobu zvláštního užívání

-druh stavebních prací

-jméno a příjmení, datum narození, adresa toho, kdo má

za průběh zvláštního užívání zodpovídat

-odhadovaný vliv zvláštního užívání na bezpečnost

a plynulost dopravy a řešení vzniklé situace(schéma)

např. dle označování pracovních míst přístupné na

http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_8_TP/TP_66.pdf

-povolení k provozování předmětu činnosti

-stanovisko dotčených správních orgánů (pokud je třeba)

Formulář přístupný na stránkách úřadu v sekci Formuláře Odbor

stavebních a dopravních řízení v části Dopravní řízení

https://www.zlin.eu/odbor-stavebnich-a-dopravnich-

rizeni-cl-473.html

Správní poplatek dle časového rozsahu, blíže ve formuláři

Pokud práce vyžadují omezení provozu uzavírkou,

Související informace informace naleznete na stránkách úřadu v oddělení

dopravní řízení - Omezení provozu uzavírkami a

objížďkami
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