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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca má za cieľ identifikovať a vyhodnotiť riziká v procese

povoľovania stavebných prác na miestnych komunikáciách. Autorka práce v teoretickej časti

popisuje historický vývoj právnej úpravy riešiacej pozemné komunikácie. Uvedené

spracovanie textu považujem za veľmi kvalitné. Následne autorka popisuje management rizik

a metódy, ktoré v praktickej časti na uvedený proces aplikuje. Výber a aplikáciu metód

hodnotím ako veľmi kvalitne spracované.

V závere práce študentka navrhuje viacero opatrení pre efektívnu minimalizáciu zistených

rizík, ktoré majú tendenciu praktickej aplikácie vo vybranej organizácii.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky, ktoré však neznižujú úroveň predkladanej

práce.

Študentka k písaniu práce pristupovala proaktívne a samostatne, v práci preukázala schopnosť

práce s textom a schopnosť výberu a kvalitnej aplikácie metód pre posúdenie rizika. Prácu

odporúčam k obhajobe.

Kontrola plagiátorství: 0% - práca nie je plagiát
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně